VARIANDI RATIO PER MV
tationem figure, alijs atq; alijs modis

Variatur oratio quoties aliò atq; aliò affectu, ac ueluti habitu profertur. Quam interim figuræ mutationem licet appellare. Sumitur autem hoc loci figura, non postropo, sed pro qualicunq; forma sententiae.

Fabius lib.

9. cap. 6:

Non est miserum mori.

Vsq; adeo mori miserum est.

Nihil te uanius.

An quicquam te uanius?

His p interro Nihil non cogit habendi cupiditas.

rogationem Auri sacra famæ, quid nō mortalia pectus
uariata est ra cogit?

figura. Nihil tua Epistola unquam cuenit gratius
Quid Epistola illa tua nobis cuenit gratius?

Interrogatio notior est figura, quā quæ hic prolixe describi debeat. Græci uocant ἐρώτημα. Multæ sunt autem interrogationis species, quas enumerat Quintilius lib. 9.

Non

Hie p Ironiâ Non magnam laudem assecutus est.
 commutata Egregiam uero laudem assecutus est. Verg.lib.
 est sermonis Non ista curat populus. 4. Acnci:
 facies. Id populus curat scilicet

Euowetia, Illusio cum aliud dicitur, & aliud re ipsa
 appareat, quae non ex uerbis, sed uel pronuntiatione
 uel persona uel rei natura intelligitur. Helias de sacerdo-
 tibus Baal. 3. Regum. 18. Clamate uoce maiori. Deus enim
 uester est, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut
 in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.

Vehementer amat pecuniam.
 Dij boni quam amat pecuniam?
 Magnum bonum porto.
 Per admiratio- Dij boni, boni quid porto?
 nem uersus Epistola tua mirum in modum me ex-
 est orationis hilarauit.
 color. Deum immortalem quam ingens gau-
 dium nobis è tua prouenit Epistola?
 Tum deos contemnit, tum homines.
 Per dubitatio- Haud scio magis ne deos contemnat, an
 nem hic com- homines.
 mutata est ora Es homo omnium improbissimus.
 tionis forma. Adeo improbus es, ut quo nomine deo-
 beas appellari, non satis sciam,
 Dubitatio, cum querimus quid ex multis dicamus,
 ut siue stultitiam meam, siue fortunam causari licet.

X 4 Fabius

ERAS.RO TEROD.LIBER

Fabius lib.9.cap.2. Dubitatio cum simulamus querere
nos unde incipiendum, ubi desinendum, quid p otissimū
dicendum, an omnino dicendum sit, cuiusmodi exemplis
plena sunt omnia.

Nihil mihi carius aut antiquius fama.
Hic per adiu- Dispeream si quid mihi carius fama.
rationē uaria Nihil mihi literis iucundius.
tus est sermo. Emoriar, si quiquā mihi iucūdius literis
Eormulē adiurandi. Emoriar nisi te amo. Moriar, pe
reā, ita me Deus amet. Ita me Mus̄e bene amēt. O mnes
Musas iratas habeā. O mnes Deos iratos habeam. Supe
ri parū propitiū. mihi sint. Dij omnia mihi male uertat.
Tellus mihi prius imā debiscat. Vel pater omnipotēs adi
gat me fulmine ad umbras Pallentes umbras herebi, no
Elenq; profundā lib. 4. Aenei. Et item alia multa in hūc
modum exco gitare licebit.

Ista nunquam cogitauī.
Dij meliora quam ut ista co gitarim.
Per abomina Vita orbabor antequam tui me relinquet
tionem hic cō memoria.
mutatus est di Absit ut mihi breuior fuerit tui memoria
Elionis color. quā uita.

Eſt uir insigni uanitate,
O singularem hominis uanitatem.
Hic per exclao Eſt uir impurus.
mationem. O hominem impurum.
Miscrum me.

O me

O me miserum.

Non modo uirgines aliquot cōstupravit,
Hic p occupa uerum etiam uestalem incestu polluit.
tionē uaria- Virgines complures stupravit, ut interim
tus est sermo. de uestali incestu polluta fileam.

Occupatio schema Rheticum, cum dicimus nos p
terire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maxi-
me dicimus, lib. 4. ad Herennium. Cicero Non dico Ca-
tilina quam turpiter adolescentiam egeris, quam omni-
bus probris contaminasti &c.

Cum & genere sis obscurissimo, & re
nulla, nullis literis, nullo ingenio, quid
est cur te adeo iactes? Quid habes cur
tam sis insolens? Natalium splendore,
In hoc exem- atqui genere es obscurissimo. O pes! at
plo uariatus uel Iro ipso pauperior es. Eruditionem?
est orationis sed bonas literas nec attigisti unquam.
habitus per Forma? at ipso Thersite deformior es.
Subiectionem. Ingenium? at istud perfecto naclus es
stupidissimum. Quid igitur ista tua ia-
ciantia est, nisi mera insanias?

Subiectio est, cum interrogamus, aut querimus ipsi
deinde respondemus nostrae interrogatori, hoc modo.
Quero igitur unde iste tam pecuniosus factus amplius
patri

ERAS. ROTERO D. LIBER

patrimonium relictū est. Paulus ad Rhomanos apte interpellat ipse sese, cum dixisset, ubi abundauit delictum, superabundauit & gratia statim subiicit. Quid igitur dicemus? Manebimus in peccato? Nunc sibi ipsi responsum subiicit. Absit &c. hanc opinor ratiocinationem Cicero dixit.

Rhoma. 6
Hæc sunt quæ ad cōmūnēm studiōsæ iūuentutis utilitatem, ex Erasmi commentarijs de Copia excerpsumus. Accipe igitur studiōsa cohors, obuijs, ut aiunt, ulnis, q̄c quid id est, ac Erasmo nostro gratularc, qui tibi hanc seōmentem fecit, ut ipsa metas.

AD ERASMVM COMMENTARIORVM DE COPIA
AVTOREM.

Landibus assiduis igitur studiōsa iūuentus,
Hunc effeſt tibi qui condidit istud opus.

F I N I S.

DES. ERAS=

MVS ROTEROD. PETRO VITE
RIO, LIBERALIVM DIS-
CIPLINARVM PRO
FESSORI EXI-
MIO, S.D.

AETV REM ISTAM MIPE
tre suauissime, & perspicis acute, &
grauiter, ueroq; indicas, plurimum re-
ferre, quaratione, quoq; ordine quid
instituas, idq; maximum habcre mo-
mentum, cum cæteris in rebus omnibus, tum uero præ-
cipue in bonarum studij literarum. An non uidemus in
gentia pôdera, si artem adhibeas, minimo tolli negocio,
quæ nullis alioqui uiribus moueri poterant? Quemad-
modum & in bello non perinde refert, quantis copijs,
quantisq; uiribus hostem adoriaris, ut quâ probe instru-
clo exeritu, quo cœfilio, quoq; ordine pugnam capessas.
Ac multo celerius quò tendunt, perueniunt ij, qui semi-
tas cōpendiarias norunt, quam qui annem (ut ait Plau-
tus) ducem sequuntur, & uel contempto Pythagore
THΣ ΛΕΩΦΟΓΟΥ ingrediuntur, uel uarijs etiam errorum
ambagibus circuaguntur. Proinde rogas, ut tibi studio-
rum ordinem, ac uiam, formamq; præscribam, quâ tu,
ueluti Thesei filium secutus, & in autorum labyrinthis
citra

citra errorem uersari qucas, & ad eruditionis summam celerius emer gere, uel magis aliorum studij consilcre, quos bonis literis institutis, quandoquidē ipse iam propemodum ad eruditionis fastigium peruenisti. Evidem pro mea certe uirili non grauatum parebo homini tam amico, ut neph:as sit, quiduis etiam flagitanti negare, ne dum rem tam honestam, tamq; frugiferā. Quod si senseris nostrum hoc consilium tibi commodo fuisse, tui candoris erit, & alijs ad bonas literas emitentibus, digito uiam indicare.

RINCIPIO duplex omnino uidetur cognitio, rerum, ac uerborum. Verborum prior, rerum potior. Sed nonnulli dum & vi
τωτοις (ut aiunt) ποστιν ad res discernendas festinant, sermonis curam negligunt, & male affe-
ctato compendio in maxima incidunt dispendia. Etenim cum res non nisi per uocum notas cognoscantur, qui ser-
monis uim nō calleat, is passim in rerum quoq; iudicio cœcutiat, hallucinetur, deliret necesse est. Postremo uideas nullos omnium magis ubiq; de uoculis cauillari, quam eos qui iactitant sese uerba negligere, rem ipsam specta-
re. Quapropter utroq; in genere statim optima, & qui-
dem ab optimis sunt discenda. Quid enim stultius, quā magno labore discere, quæ postea maiori co гарis dedi-
scere? Nihil autem facilius discitur, quam quod reclū,
ac uerum est. At praua si scemel inhæserint ingenio, dictu-
mirum, quam non possint reuelli. Primum igitur locū
grāmati-

*stulte dñs atq; p̄mox
est mutatōis
q̄ Rectuzell
atq; disatf*

grammatica sibi uendicat, eaq; protinus duplex tradenda pueris, græca uidelicet, ac latina. Nō modo quod his duabus linguis omnia fermè sunt prodita, quæ digna cognitu uideantur, uerū etiam quod utraq; alteri sic a finis est, ut ambæ citius percipi queant coniunctim, quā altera sine altera, certe quām latina sine græca. A græcis ali/picari nos manūlt Quintilianus, sed ita, si his literis perceptis, non longo interuallo latine succedant, sanè utrāsq; pari cura tuendas esse monet, atq; ita futurum, ut neutræ alteris officiāt. Ergo utriusq; linguae rudimenta, & statim, & ab optimo præceptore sunt hauriēda. Qui si forte nō cōtingat, tū (quod est proximū) optimis certe utendum autoribus, quos equidem par paucos, sed delectos esse uelim. Inter græcos grammaticos nemo non primum locum tribuit Theodoro Gazæ, proximū mea sententia Constantinus Lascaris sibi iure suo uendicat, Inter latinos uictoriōres Diomedes, Inter recētores haud multum uideo discriminis, nisi quod Nicolaus Perottus uidetur omnium diligentissimus, citra superstitionē tamen. Verum ut huiusmodi præcepta fateor necessaria, ita uelim esse, quoad fieri possit, quām paucissima, modo sint optima. Nec unquam probauit literatorum uulgus, qui pueros in his inculcādis complures amos remorantur. Nam uera emendate loquēdi facultas optime paratur, cum ex castigate loquentiū colloquio, conuictuq; sum ex eloquentium autorum assidua lectione, è quibus uiprimum sunt imbibendi, quorum oratio præterquam quod

quod est castigatissima , argumenti quoq; illecebra ali-
 qua discentibus blandiatur. Quoquidē in genere primas
 tribucrim Luciano, alteras Demostheni, tertias Herodo-
 to. Rursum ex poetis primas Kristophani, alteras Home-
 ro, tertias Euripidi, Nam Menandrum , cui uel primas
 daturus eram, desyderamus. Rursum inter latinos quis
 utilior loquendi autor, quam Theretius? purus, tersus,
 & quotidiano sermoni proximus , tum ipso quoq; ar-
 gumenti genere iucundus adolescentiæ. Huic si quis alii
 quot selec̄tas Plauti comedias putet addendas, que uas-
 cent obscenitate, equidem nihil repugno. Proximus lo-
 cuserit Vergilio, tertius Horatio, quartus Ciceroni, qn-
 tus C. Cesari. Salustium si quis adiungendum arbitra-
 bitur, cū hoc non magnopere contendem, atq; hos qui
 dem ad utriusq; linguae cognitionē satis esse duco. Neq;
 enim mihi placent, qui in euoluendis hunc in usum auto-
 ribus, etiam quibuslibet, uitam omnem conterunt. Pror-
 sus infantem existimantes eum, quē ulla chartula suffi-
 gicit. Ergo parata sermōis facultate, si nō luxuriosa, cer-
 te casta, mox ad rerū intelligētiā cōferendus est animus.
 Tametsi ex his quoq; scriptoribus , quos expoliēdē lin-
 guae grā legimus, nō mediocris obiter rerū quoq; cogni-
 tio p̄cipitur, uerum ex instituto omnis ferē rerū sc̄ientia, à
 Gr̄ecis autoribus petēda est. Nā undenā haurias uel pu-
 riū, uel citius, uel iucūdius, quam ab ipsis fontibus? Sed
 quo ordine disciplinæ discēdē sint, & ex quibus potissi-
 mū pr̄ceptoribus, id alias fortasse rec̄tius ostendemus.

Interim

Interim ad primæ etatis studia reuertamur.

VT igitur ex his autoribus unde linguae copiam per-
tendā esse diximus, fructū capias & maturius,
& uberiorē. Laurētiū Vallā tibi cēso diligēter cuolucē-
dū, qui de latini sermonis elegantia scripsit elegantissi-
me. Huius adiutus p̄ceptionibus, ipse p̄ te nō pauca anno
tabis. Neq; enim te uelut p̄ omnia, uelut addicētū, Laurē-
tiāis seruire p̄ceptis. Adiuuabit hoc quoq; si figurās grā-
maticas à Donato, ac Diomedē traditas edidiceris, si car-
minis leges ac formas oēs tenueris, si rhetorices summā,
hoc est, propositiones, locos probationū, exornatiōes, ampli-
ficationes, trāditionū formulas in p̄optu habueris. Cō-
ducūt enim hæc nō solū ad iudicandū uerū etiā ad uni-
tandū. His itaq; rebus instruētus, inter legendū autores
nō oscitāter obseruabis, si qđ incidat insigne uerbū, si qđ
antique aut noue dicētū, si qđ argumētū, aut inueniū acie-
re, aut tortū apte, si qđ egregiū orōnis decus, si qđ adas-
giū, si qđ exēplū, si qđ sentētia digna q̄ memorie cōmēde-
tur, Isq; locuſ erit apta notula quapiā insigniēdus. Notis
autē nō solū uarijs erit utendū, uerū etiā accōmodatis,
quo protinus qđ rei sit, admoneat. Ad hæc si qđ dialecli-
cē addēlā statuet, nō admodū refragabor, modo ab Ari-
sto. eā discat, nō ab isto loquacissimo sophistarū genere,
neq; rursum ibi desideat, & uelut ad scopulos (ut inquit
Gellius) sirenos cōsenescat. Verū illā iteri memineris, op-
timū dicēdi magistrū esse stilū. Erit hic igitur i carmine
i orōne libera, i oī argumēti genere diligēter exercēdus.

Neq;

DES. ERAS. ROTEROD.

Neq; negligenda memoria, lectionis thesaurus. Eam tamen metu locis & imaginibus adiuuari non inficior, tamen tribus rebus potissimum constat optima memoria, intellectu, ordine, cura. Siquidem bonae memorie pars est, re penitus intellectisse. Tum ordo facit, ut etiam quae semel exciderint, quasi postliminio in animum reuocemus. Porrò cura omnibus in rebus, non hic tantum, plurimum ualeat. Itaque quae meminisse uelis, ea sunt attentius, ac brevius relegenda, deinde saepius à nobis ipsis exigenda, ut si quid forte suffuderit, id restituatur. Illud minutius, sed tamen haud indignum quod admoneatur. Adiuuabit non mediocriter, si quoru necessaria quidem, sed sub difficulter erit memoria, ueluti locorum, quos tradidit cosmographi, pedum metricorum, figurarum grammatica- rum, genealogiarum, aut si qua sunt similia, ea quam fieri potest breuissime simul, & luculentissime in tabulas depicta, in cubiculi parietibus suspendatur, quo passim aliud agentibus sint obuia. Item si quædam breuiter, sed insigniter dicta, uelut, apophthegmata, proverbia, sententias, in frontibus, atque in calcibus singulorum codicuum inscribes, quædam anulis, aut poculis insculpes, nomina la pro foribus, & in parietibus, aut uitreis etiā fenestris depinges, quo nusquam non occurrat oculis, quod eruditio nem adiuuet. Hæc enim tametsi singula per se pusilla uideantur, tamen in unum collata aceruum doctrinæ thesaurum lucro augent, haud quaquam negligendo τῷ Εἰς ἀφενον πτερόν, id est, his opibus properante ditescere

ditescere. Postremo illud non ad unū aliquid, sed ad omnia simul plurimum conducet, si frequenter alios quoq; doceas. Nusquam enim melius deprehenderis quid intel ligas, quid non. Atq; interim noua quēdā occurruunt cō mentanti, differentiq;, nihil non altius insfigitur animo.

DE RATIONE INSTITVEN DI DISCIPVLOS.

ED VIDEO TE CVPERE,
ut de docendi quoq; ratione nonnihil attingamus. Age mos geratur Vite
rio, quāquam uideo Fabium hisce de
rebus diligentissime præcepisse, adeo
ut posthūc de iisdem scribere prorsus
impudentissimum esse uideatur. Ergo qui uolet institue
re quēpiam, dabit operam, ut statim optima tradat, uo
rum qui rectissime tradat optima, is omnia sciat necesse
est, aut si id hominis in genio negatum est, certe uniuscu
iusrq; discipline præcipua. In hoc non ero contentus dece
illis, aut duodecim autoribus, sed orbem illum doctrinæ
requiram, ut nihil ignoret, etiam qui minima paret do
cere. Erit igitur huic per omne scriptorum genus uagan
dum, ut optimum quēq; primum legat, sed ita, ut nemi
nem relinquat ingratum, etiam si parum bonus sit au
tor. Atq; id quo cumulatiore fructu faciat, ante locos
ordines quosdam, ac formulas in hoc paratas habeat, ut
quicquid usquam inciderit annotandum, id suo ascribat

Y ordini.

*qd occit siue lectita
f alti memor in sigit*

*qui quo p[ro]f[ess]o docet
vult, multa co
tore opotet.*

ordini Sed hoc qua ratione fieri oporteat , in secundo de Copia commentario demonstrauimus. Verum si cui uel ocium, uel librorum Copia defuerit , plurima Plinius unus suppeditabit , multa Macrobius , & Athenaeus, uaria Gellius. Sed in primis ad fontes ipsos properandum, id est, græcos & antiquos. Philosophiam optime docebit Plato, & Aristoteles, atq; huius discipulus Theophrastus, tum utrinque mixtus Plotinus. Ex Theologis secundum diuinas literas, nemo melius Origene, nemo subtilius aut iucundius Chrysostomo, nemo sanctius Basilio. Inter latinos duo duntaxat insignes in hoc genere, Ambrosius mirus in allusionibus, & Hieronymus in arcana literis exercitatissimus. Quod si minus uacabit immorari singulis, omnes tamen censco degustandos, quorum in presentia catalogum texere, non est ratio. Certe propter poetarum enarrationem, quibus mos est, ex omni disciplinarum genere sua temperare, teneda est fabularum uis. quam unde potius petas, quam ab Homero , fabularum omnium parente? Tametsi Metamorphoses, ac Fasti Nasonis, non leue momentum adferet, etiam si latine scripti. Tenenda cosmographia, quæ in historijs etiam est usui, nedum in poetis. Hanc breuissime tradit Pomponius Mela, doctissime Ptolemæus, diligentissime Plinius, Nam Strabo non hoc tantum agit. Hic precipua pars est obseruasse que montium, fluminum, regionum, urbium, uulgo recepta uocabula, quibus antiquis respondeant. Eadē debet esse cura in arborum, herbarum, animantium, instrumentis

Instrumentorum, uestium, gemmarum nominibus, in quibus incredibile dictu, quam nihil intelligat literatorum nulgus. Horū notitia partim ē diuersis autoribus, quæ de re rustica, de re militari, de architectura, de re culinaria, de gemmis, de plantis, de naturis animantium cōscripserunt, colligitur. Quanquam Iulius Pollux ex professō de rerum uocabulis tradidit, quæ utinam tam accurate distinxisset, quam congressit copiose, partim ex etymologijs, partim ex his linguis, quæ Prisci sermonis & incorrupti, manifesta uestigia seruant in hanc usq; cætatem, cuiusmodi lingua Constantinopolitano-rum, Italorum, & Hispanorum, nam Gallorum oratio longius degenerauit. Tenenda antiquitas, quæ non modo ex uetustis autoribus uerumetiam ē nomismatis priscis, ē titulis, saxisq; colligitur. Ediscenda & deorum genealogia, quibus undiq; refertæ sunt fabulæ. Eam post Hesiodum fœlicius, quam pro suo sæculo, tradidit Boccatus. Non ignoranda astrologia, quod hanc passim suis figmentis aspergunt poetæ, præser-tim Higini. Tenenda rerum omnium uis, atq; natura, proterea quod hinc similia, epitheta, comparationes, imagines, metaphoras, atq; alia id genus sche-mata solent mutuo sumere. In primis autem omnis tenenda est historia, cuius usus latissime patet, non tan-tum in poetis. Iam si quis Prudentium, unum inter CHRISTIANOS uerè facundum poetam, uolet enarrare, literas etiam arcanas calleat oportet. Postres

Y 2 mo

mo nulla disciplina est, nec militiae, nec rei rusticæ, nec musices, nec architecturæ, quæ non usui sit iis, qui poetas, aut oratores antiquos suscepserint enarrâdos. Sed uideo, iamdudum frontem contrabis. Næ tu inquis, intime sum onus imponis etiâ literatori. O nero sane, sed unū, ut quam plurimos exonerem. Volo ut unus euoluat omnia, ne singulis uniuersa sint euoluenda.

Tam uero de formâdo puerorum ore, deq; tradendis
ceu per lusum, iocumq; literarum figuris, satis præcepit Fabius. Evidem post tradita elementa prima, maxime ad usum loquèdi statim vocari puerum. Etenim cū intra pauculos menses, quamuis barbaram linguâ. etas ea sonet, quid uerat quo minus idem fiat in lingua græca sive latina? Verum id nec in magno puerorum gressu locum habet, & domesticam præceptoris consuetudinem requirit. Quanquam in ludo quoq; dabit operâ, ut sive pluribus loquatur, sive seorsim uni, quam possit emendatissime dicat. Quædam obiter interpretetur, & ut imitentur admoneat. Loquentes illos aliquoties collaudet, si quid dictum erit aptius: aut emendet, cū erabunt. Ea res efficiet, ut illi quoq; consuescat circumspicere, & accuratius loqui, & præceptorem loquentem attentius obseruent. Iuuabit & illud, si propositis premiolis, aut poenis, uelut ex lege prouocentur, ut ipsi quoq; inter se aliis alium emendent. Porro præceptor eruditiores aliquot deliget, qui controuersiam finiant. Neque suerit inutile, ceu formulas aliquot proponere pueris, quibus

quibus orationibus in lusu, quibus in congressu, quibus in conuiujs uti debeant. Has sic oportet esse doctas, ut si mul & faciles sint, & iucundæ. Porro doctor ille diligens & doctus, acriq; iudicio, non grauabitur, collatis omnibus grammaticorum præceptis, excerpere quædā, & simplicissima, quo ad fieri potest, & breuißima, tū ordine quam maxime cōmodo. Posteaquam ea tradidit, statim ad autorem aliquem ad id accōmodatissimum, ac loquendi, scribendiq; cōsuetudinem uocentur. Hic præceptiones ante traditas ut incident, exemplaq; diligenter inculcabit, quibus etiam addet nonnihil, uelut iam tū ad maiora præparans.

Hinc iam thematis exerceri debent, In quibus illud in primis cauendum, ne (quod fieri solet) aut sensu sint inepto, aut sermone insulso, sed argutā aliquam, aut uenustam habeant sententiam, quæ tamē ab ingenio puerili non nimium abhorreat, ut interim aliud agētes, simul & aliquid discāt, in grauioribus studijs usui futurum. Habeat igitur tema quod pueris proponas, aut historiam memorabilem, quod genus sint illa. Marcelli præceps calor rem Rhomanam subuertit, Fabij prudens cunctatio restituit. Quanquam hic subest etiam sentētia. Nimirum præcipitata consilia parum fœliciter euenire solere. Itē difficile indicatu sit, uter altero fuerit stultior Crates, qui aurum abiecit in mare, an Midas, qui existimat nihil auro melius esse. Itē, Demostheni ac Cicerōi immodica cloquētia exitio fuit. Rursū, nulla laus Codri regis

DES. ERAS. ROTEROD.

regis meritis , par esse potest , qui ciuium salutem pro-
 priæ uitæ dispendio redimendam putauit. Sed non ma-
 gni negotij fuerit huiusmodi uim ex historiographis,
 præcipue Valerio Maximo , colligere. Aut fabulam ha-
 beat, ut illud. Hercules expugnandis monstribus immorta-
 litatem sibi parauit. Musæ fontibus , ac nemoribus unice
 gaudent, à fumosis urbibus abhorrent. Aut apogatum,
 ut recte docuit Cassita , non esse committendum amicis
 negocium, quod per te possis confidere. Item , manticam
 pectore propendentem uident omnes , eam quæ à tergo
 pendet, uidet nemo. Item , Sapiebat uulpes , quæ maluit
 muscas iam prope saturas retinere , quæm his expūctis,
 uacuas ac sitientes admittere, quæ quicquid reliquæ esset
 sanguinis epotarent. Aut Apophthegma, ut, Longe dis-
 sentiebat à uulgo nostræ ætatis, qui maluit uirum absq;
 pecunia, quæm pecuniam sine uiro. Item , Iure Socrates co-
 temnit eos, qui non edunt ut uiuant, sed uiuunt ut edat.
 Merito nō probauit Cato eos q; plus sapiunt palato, quæ
 animo. Aut prouerbium, ut ne sutor ultra crepidam, &
 non cuiuslibet hominis Corinthiū nauigare. Ac nos qui-
 dem editis tot chiliadibus effecimus , ne difficilis esset ho-
 rum inuentio. Aut sententiam , ut nihil charius constat,
 quæm quod precibus emitur. Et, O bsequium amicos, ue-
 ritas odium parit. Et amici qui procul absunt, amici non
 sunt. Aut rei cuiuspiam insignem naturam , ut Magnes
 ad se se ferrum attrahit, naphtha ignem. Item palmæ ea
 est natura, ut pôdere imposito, nō modo , nō deprimatur

ad te

ad terram uerum etiam sursum nitatur, et altius erigat se
 se. Itē mirū Polypi ingenīū, qui ad speciem subiecti solis
 mutat colorem, quo fallat insidias p̄scatoris. Aut figura
 eximiam, puta gradationem. Diuitiae luxum pariūt, lu-
 xus saturitatem, saturitas ferocitatem, ferocitas odium p̄ prodent dñm
 multorum, odium perniciem. Aut similitudinem, ut quē
 admodum ferrum si exerceas, usu atteritur, si nō exer-
 ceas, exeditur rubigine, ita ingenium si exerceas, labore
 absūtur, si nō exerceas, magis ocio, situq; lēditur. Aut
 allegoriam, ut non est addendus ignis igni, non est addē-
 dum oleum incendio. Aut commutationem, ut non ideo
 te talem iudico, quod uehemēter amem, sed ideo uehemē-
 ter amo, quod talem iudicarim. Aut distributionem. Stul-
 tior est, quām ut possit tacere, infantior quām ut possit lo-
 qui. Simpliſtor est, quām q̄ possit mētiri, grauior quā ut
 uelit. Sed mihi sat est indicasse tantū. Aut exq̄sita aliquā
 elegātiā. Cuius rei nō ē necesse ponere exēplū. Nihil autē
 obſlat, quo minus plures cōmoditates i cādē incidat ora-
 tionē, ueluti ſentētia, hīſtoria, prouerbiū et figura. Ergo
 p̄cepto, quē oportet aſſidue in bonis autoribus obuerſa-
 ri, huiusmodi ceu floſculos undiquaq; colliget, eosq; dele-
 cōs proponet, aut etiā in eā formā demutabit, ut puerō
 rū ingenīs ſint accommodati. Poſtquā his rebus ad ali-
 quā tam ſermonis peritiam prouectus erit puer, tū ſi ui-
 debitur, ad maiora grammatices p̄cepta reuocetur.
 quae per locos & ordines quosdam ita tradenda ſunt, ut
 primo loco ſimpliſſima proponantur, eaq; paucis,

X 4 deinde

DES. ERAS. ROTEROD.

Uti estate dolores
cunt ita quides
moxibꝫ et scientia

deinde utcūq; adolescentur discentium ingenia, ita maiora
suis quæq; locis oportebit subiçere. Is ordo cuiusmodi
sit, è Theodori Gazæ grāmatica exemplum sumas lice-
bit. Nec in his tamen uelim eos detineri longius, sed illico
ad autores grauiores reuocari, præsertim si prius sum-
mam illam de qua dixi, rhetorices, ac figuræ, & carmi-
num formas teneant

Inferim thematis quoq; difficilioribus sunt exercēdi,
in quibus diligendis, ac narrandis diligentem, ac do-
cēlum præceptorem requiram, Qui si sit mediocris, mo-
do sit idē modestus, non grauabitur hæc ab alio doctio-
re petere. Thematum autem formæ huiusmodi ferè pos-
sunt esse. Nunc epistole brevis argumētum, sed argutū,
lingua uulgari proponat, latine, græceq; , aut utroq;
sermone tractandum, nunc apologum, nunc narratiuncu-
lam non insipidam, nunc sententiam ex quatuor con-
stantem partibus, utriq; simili, aut ratione subiecta, nūc
argumentationem quinq; tractandam partibus, nunc di-
lemma duobus, nunc expolitionem quam vocant, septē
partibus explicandam, aliquando tāquam ad rhetorica
præudentes, unum aliquod membrorum seorsum tra-
ctent, cuiusmodi pro gymnasialia scripsit Aphthonius
laudem, uituperationem, fabulam, similitudinem, com-
parisonem, Aliquando figuram, uel descriptionem, di-
stributionem, sermocinationem, subiectionē, notationē,
Aliquoties iubentur carmen aliquod soluere, aliquoties
solutam orationem pedibus alligare. Interim Flavianā,

aut

aut Ciceronis epistolam, uerbis, ac figuris imitentur. Nonnunquam eandem sententiam uariatis uerbis ac figuris, s^epius effrant. Nonnunquam eandem græce simul ac latine, metro ~~fit~~ oratione prosa uarent. Nonnunquam eandem quinq^u; aut sex carminum generibus quæ doctor p^rescripsert, explicent. Nonnunquam sententiā eandē per locos quām plurimos ac schemata diffingant. Plurimum autem fructus est in græcis uertendis. Quare conueniet eos hoc in genere s^epissime, ac diligentissime exerceri, Nam simul & exercetur ingeniu in deprehendendis sententijs, & utriusq^z sermonis uis, ac proprietas penitus inspicitur, & quid nobis cum græcis cōmune sit, quid non, deprehenditur. Deniq^z ad reddendā græcanicam emphasis, omnes latinæ linguae opes excutias oportet. Hæc si initio pueris difficultia uidebuntur, tū usū fient faciliora, tum p^raeceptoris ingenium, ac studium bonam negotij partem pueris adimet, indicantis quæ puet esse supra uires illorum. Atq^z uis interim exercitantis crebræ p^relectiones autorum misceantur, ut suppetat quod imitentur. Quanquam his qui docet, proposito themate, simul uerborum quoq^z & figurarum copiam debet indicare.

SVb hæc ad inueniēdi quoq^z laborem prouocentur, Sita propositis nudis argumentis, ut suo quisq^z Marte reperiat, quæ pertinebunt ad rem tractandam, ornandam, locupletandam. Et hic delectum ac uarietatem requirant p^raeceptoris eruditii diligentia, gustū interim exhibet

exhibebo. Sæpius argumentum epistolæ proponet sua
 riæ dissuasoriæ, exhortatoriæ, debortatoriæ, narratoriæ
 gratulatoriæ expostulatoriæ, commendatoriæ, consola-
 toriæ, & uniuscuiusq; generis naturam, locos, ac for-
 mulas quasdam communes, dein etiam arguento pro-
 posito, peculiares indicabit. Aliquando cœi declamato-
 rium thema dabit in diuersis generibus, puta si iubeat
 eos uituperare Iulium Cæsarem, aut laudare Socratem,
 in genere demonstratio. Item statim optima discen-
 da. In opibus non esse fœlicitatem, Matrem propria la-
 ëte nutrire debere quod peperit, Literis græcis non esse
 dandam, aut esse dandam operam. Vxorem esse ducen-
 dam, aut non esse ducendam. Peregrinandum esse aut
 non esse percigrinandum, in genere suasorio. Item Mar-
 cum Horatium indignum esse supplicio, in genere iudi-
 ciali. Verum hanc palestram primum ingredientibus,
 non grauabitur is qui docendi prouinciam suscepit,
 primum indicare, quod propositionibus id argumen-
 tum tractari possit. Preterea propositionum ordinem
 demonstrabit, & quo pacto alia ex alia pendeat. De-
 inde quot rationibus unaquæq; propositionio fulciri de-
 bet, quot confirmationibus unaquæq; ratio. Tum cir-
 cunstantias, ac locos unde ista peti possint. Deinde qui
 bus similibus, dissimilibus, exemplis, collationibus, sen-
 tentijs, prouerbij, fabulis, apologis unaquæq; pars lo-
 cupletari queat. Ostendat & schemata, si qua insigniter
 uidebuntur incidere posse, quæ uel acriorem, uel amplio-
 rem

rem, uel magis dilucidam, uel incundio rem reddant orationem. Si quid erit amplificandum, rationem demonstret, sive per locos communes, sive per eas rationes, quas in quattuor formas distribuit Quintilianus. Quod si qui inciderint affectus, bi quoq; quo pacto tractandi sunt, admonebit. Quin & connectendi rationes prescribat, quis sit optimus futurus transitus, ab exordio ad narrationem, à narratione ad diuisionem, à diuisione ad argumentationem, à propositione ad propositionem, à ratione ad rationem, ab argumentatione ad epilogum, aut perorationem. Ostendat & formulas aliquot, quibus ibi commode possint exordiri, etiam per orare. Postremo si potest, locos aliquot in autoribus indicet, unde ualeant aliquid imitandum sumere, propter rerum affinitatem. Id ubi septies, aut octies erit factum, iam incipient (quod ait Horatius) sine cortice nare. Et satis erit nudū thema ministrasse, nec necesse fuerit, semper uelut infantibus cibum præmansum in os inserere. Nec mili displicet illud exercitationis genus, quod apud antiquos in usu video fuisse, ut ex Homero, Sophocle, Euripide, Vergilio, aut etiam ex historijs aliquando legantur themata. Puta, ut Menelaus apud Trojanam concessionem repeatat Helenam. Aut Phœnix suadeat Achilli, ut redeat in prælium. Aut Ulysses suadeat Troianis, ut Helenam reddant, potiusquam bellū experiantur. Quo in genere extant aliquot Libanij, & Aristidis declamationes. pterea, uti suadeat aliq; amicus.

Ciceroni,

Ciceroni, ne conditionem ab Antonio oblatam accipiat, quod argumentum est apud Senecā, ut Phalaris suadeat Delphis, ut taurum aeneum deo suo cōsecrent. Ad hoc genus pertinent epistolæ, quæ Phalaridis, ac Brutii nomine circūferuntur. In emēdando collaudabit, si quid fœlicius inuentum, traclatum, aut imitatum uidebitur, si quid p̄termissum, aut non suo loco positum, si quid nimīū, aut remissus, si quid obscurius, aut etiam si quid parū eleganter dictū erit, admonebit, & quo pacto mutari possit ostendet, ac mutari, & s̄epius iubebit. Extimulabit autem præcipue discentium animos, comparatione pro seclus, uelut æmulatione quadam, inter ipsos excitata.

Tam in prælegendis autoribus nolim te facere, quod prava quadam ambitiōe uulgas professorum hodie facit, ut omni loco coneris omnia dicere, sed ea duntaxat quæ explicando præsenti loco sint idonea, nisi si quando delectandi causa digrediendum uidebitur. Quod si huius quoq; rei rationem à me requiris, hæc mihi quidem uidebitur optima. Primo loco ad conciliandos auditores, laudes eius quem prælegendum sumit, paucis explicet. Deinde argumenti iucunditatem, utilitatēq; ostendat. Deinde uocem arguenti, si forte (ut faciūt plær&q;) uarios habet usus, explicet, ac distinguat, ueluti comædiā (ut hoc exempli loco sumamus) Terentianam interpretaturus, in primis de autoris fortuna, de ingenio, de sermonis elegantia paucis differat, deinde quantum habeat & uoluptatis, & utilitatis comœdiarum lectione, deinde quid significet

gnificet ea uox, & unde duc̄ta, & quot sint comœdia-
rum genera, & quæ sint comœdiæ leges, deinde quam
potest & dilucide, & breuiter summā explicit argu-
menti. Carminis genus diligenter indicet, post ordinet
simplicius, deinde singula fusiūs explicit. Deinde si qua in
signis elegantia, si quid prisce dictum, si quid nouatum,
si quid græcanicum, si quid obscurius, aut longius redi-
ditū, si durior aut perturbatior ordo, si qua etymologia, si
qua derivatio aut cōpositio scitu digna, si qua orthogra-
phia, si qua figura, si qui loci rhetorici, si qua exornatio,
si quid deprauatū diligēter admoneat, tū loca similia ex
autoribus cōferat, si qd diuersum, si qd affine, si quid imi-
tatum, si quid allusum, si quid aliunde translatum, aut
mutuo sumptum, ut sunt pleraq; latinorum à græcis
prosecta, ne id quidem taceat. Postremo ad philosophiā
ueniat, & poetarū fabulas apte trahat ad mores, uel tā-
quam exempla, ut Pyladis & Orestis, ad amicitiæ cō-
mendationem. Tantali fabulam, ad auaritiæ detestatio-
nem. In his non mediocriter adiuabit docentem. Eusta-
thius. Homeri interpres. Atq; ita fiet (si modo sit ingenij
dextri præceptor) ut etiam si quid inciderit, quod infice-
re possit etatem illam, non solum non officiat moribus,
uerum etiam utilitatem aliquam adferat, uidelicet ani-
mis partim ad annotationem intentis, partim ad altiores
cogitationes auocatis. ueluti si quis præelecturus secundā
Maronis æglogam, commoda præfatione præparet, uel
potius præmunit auditorum amicos, ad hūc modum,

ut

ut dicat. Amicitiam non coire, nisi inter similes, similitudinem enim esse benevolentiae mutuae cōciliatricem, contra dissimilitudinem odio, dissidijq; parentem. Quoq; maior ac uerior, stabiliorq; similitudo fuerit, hoc simeior, atq; arēlior est amicitia. Id nimirum sibi uelle tot apud autores prouerbia. Boni ad bonorum conuiuia, & inuocati accedunt, & simile gaudet simili, & Aequalis æqualem delectat, & Aequalem tibi uxorem quære, & Ut semper similem dicit deus ad similem, & semper graculus assidit graculo, & Similes habent labra laetucas, & Pares cum paribus facillime congregantur, & Cascus caseam ducit, & Balbus balbum reēlius intelligit, & Cicada cicadæ chara, Formica formæ, & Cretensis cum Aeginita. Contra, tot dissimilitudinis adagia, nihil aliud sibi uelle, quam inter eos qui dissimili sunt fortuna, dissimili uitæ instituto, dissimilibus studijs, aut omnino non coire amicitiam, aut si coierit, non cohæcere, citoq; dirimi, atq; ob id fieri, ut idiota studiosum literarum oderit, prophanus sacerdotem, rusticus aulicum, iuuenis scenem. Atq; in eodem genere. Epicureus Stoicum, philosophus iuris consultū, poeta theologum, balbus eloquentem. Hinc geminorum gratiam fratum, Amphionis & Zeti penè dissiliisse, quod alter Lyrae studiosus esset, alter agris colēdis gauderet, ac disfilierat, nisi Amphion abiecta Lyra, fratris ingenio cessisset. Ob eandem causam insyncera fuit Castoris & Pollicis amicitia, neq; caruit infamia tentati parricidij, cū
inter q;

uterq; eodem ex ovo essent prognati , utiam magis esse
gemelli non possent , quod alter pugil esset , alter equis
delectaretur . Hinc male conuicisse Remo cum Romulo ,
quod alter tristioribus , ac seueris esset moribus , alter bla-
dior , unde & Romulo pro Remo mutatum nomen . Pe-
sime conuenisse , Caym cum Abel , quod diuerso uite ge-
nere caperentur . Summū autem amorem , summæ simi-
litudinis esse comitem , atq; ideo fīclum à poetis , quem
admodum Narcissus , ante ab omni abhorrens consor-
tio , simulatq; suā ipsius imaginē in limpidissimo fonte
conspexisset , protinus amore flagrātissimo cœpit ardere ,
qd enim nr̄i similius , quā ipsa imago ? Ergo cū doct̄lū
doct̄lū amat , sobrius sobriū , modestus modestū , probus
probū , nihil aliud amat uterq; , quā suā ipsius in altero
imaginem , hoc est , seipſū , sed alio modo . Verū ea simili-
tudo , si quidem sita est in bonis animi , quæ uere sunt bo-
na , hoc est pietate , iustitia tēperātia , tū eiusmodi nascitur
amicitia , cuiusmodi sūt eae res , qbus amicitia cōciliatur ,
hoc est , honesta , uera , sincera , stabilis , æterna . Cōtra si in
rēbus corporeis ac fluxis , aut etiā turpibus , eā nec uere es-
se amicitia , nec iucūdam , nec diuturnam ostēdet . Proinde
Platonem duas fixisse Veneres , alteram cœlestem . alterā
terrestrem . Duos itē cupidines , suæ utrūq; matri respō-
dentes . Cœlestē ueras gignere formas , & huius filium
ueros & honestos immittere amores . Inter bonos semp
amorem esse mutuum , inter uulgares plerumq; alterū
amare , alterū odiſſe , alterū prosequi , alterū fugitare .

Id acci

Id accidit ferè propter ingeniorū, uiteq; dissimilitudinē
 quod quidem eleganter significat apud poetas Cupido,
 qui nōnunquā hunc aurea cuspide figit, illum plumbea,
 illum ut amet, hunc ut abhorreat, atq; hoc amicitiae ge-
 nere nihil esse potest infelicius. Eius igitur amicitiae ma-
 le coherentis q̄si simulacru quoddā, in hac egloga pro-
 ponit Vergilius. Corydon rusticus, Alexis Urbanus. Co-
 rydon pastor, Alexis aulicus. Corydō indoctus (nam hu-
 ius carmina uocat incondita) Alexis eruditus. Corydon
 etate prouectus, Alexis adolescens. Corydō deformatis, hic
 formosus. Breuiter dissimilia omnia. Quare prudentis
 est amicum suis moribus aptum diligere, si uelut amari
 mutuum. Hæc inquam si p̄fetur, tum autem locos de-
 monstratorios perperam, & bucolice à rustico affectatos
 indicet, nihil opinor, turpe ueniet in mētem auditoribus,
 nisi si quis iā corruptus accesserit. Nam iste uenenum nō
 hinc hauserit, sed huc secum attulerit. Hoc exemplum
 uerbosius exposui, quo facilius in cæteris, item sibi quisq;
 similia reperiatur.

Iam in aggressu cuiusq; operis conueniet in genere
 demonstrare, quæ sit argumenti natura, & quid in
 eo potissimum sit spectandum, uelut in epigrammati
 argutam breuitatem laudari, tum iocādi rationes, quas
 Fabius & Cicero tradūt, indicabit. Hoc genus p̄cipue
 gaudere epiphonematis, commode in fine adieclis, quæ
 cognitionē uelut aculeata in animo lectoris relinquāt.
 In tragœdia p̄cipue spectandos affectus. & quidē ferē
 acriores

similes sui quisq;
 quicq; at si uuln
 formij ter biberet

acriores illos, ii quibus rebus moueatur, paucis ostendet. Tum argumenta ueluti declamatum. Postremo descriptiones locorum, temporum, rerum, aliquoties & argutas altercationes incidere, que nunc distichis, nunc singulis uersibus, nunc hemistichis absoluantur. In comedie cum primis obseruandum esse decorum, & uitae comunitatis imitationem, affectus esse mitiores, & iucundos magis quam acres. Decorum autem in primis spectari, non solum illud commune, ut adolescentes amet, lenones peierent, blandiatur meretrix, obiurget senex fallat seruus, iactet se miles, atque id genus alia, Verum peculiare quoddam, quod suo arbitratu alijs aliud affingit poeta. Velut in Andria duos inducit senes, longe diuerso ingenio. Si monem uehementem, ac submoro sum, haud stultum tamen, nec improbum. Contra Chremetem ciuilem, ac semper placidum, ubique sibi presentem, omnia quantum potest pacantem, at ita tamen lenem, minime stupidum. Duos item adolescentes dissimili natura, Pamphilum cordatum pro ratione etatis, & consultabundum, sed acriorem, ut Simonis filium possis agnoscere. Ediuerso Charinum puerilem, ineptum, consiliisque inopem. Rursum seruos duos diuersis moribus. Dauum uafrum, & consiliis abiliter autem, ac sperandi pertinacissimum autorem, e regione Birriam nullius consiliij, tantum perpetuum desperatio nis autorem habeo. Ad eundem modum in Adelphis. Misiorem etiam in obiurgando mitem, ac festuum, Demetiam etiam in blandiendo amaruleptum. Rursum Aeschinum

Z propter

propter Urbane uitæ consuetudinem, & Mitionis fidutiam nihil non audenter, sed ita ut probum ingenii deprehendas, officiosum in fratrem, fidum in pueram. Ediuerso Ctesiphontem subrusticu, ac timidum, propter carum rcrum insolentiam, Syrum callidum, fit audace, nibilq; nō simulantem, ac dissimulatè, adeo ut sola ebrietas detexerit illius fucos, Dromonem stupidu atq; hebetem. Sed ista persequi nō huius est instituti, in præsentia satis est uiam indicasse. In æglogis admoneat esse aurei seculi, ac priscae illius uitæ imaginem. Proinde quicquid illuc est sententiarum, similiu, aut comparationum, à uita pastorali sumi, affectus sunt simplices, cationibus, sententijs, ac proverbijs deleclantur, superstitione & augurijs capiuntur. Ad eundem modum, quid propriu ha beat carmē heroicu, quid historia, quid dialogus, quid apolodus, quid satyra, quid oda, quid reliqua scripti genera curabit admonere. Tu que sint singuloru autoru in singulis argumentis dotes, aut etiam uitia, non gravabitur indicare. Quo iam tum assuescant adolescentes, ei quod est in omni re præcipiu, iudicio. Atq; in hac parte preceptorem, præter artem, & ingenium, adiuuabit etiam libellus Ciceronis de claris orationibus, & Quintiliani, Senecæ, atq; Antonij Campani de scriptoribus cesuræ, neq; non ueteres interpretes, præcipue Donatus hac in re peculiariter occupatus. Huc pertinet & consilijs ratio, ueluti quare Marcus Tullius in defensione Milonis fixerit se timere. Et q̄re Verg. tātopere laudibus uehat

Turnū

Turnum hostem Aeneæ, & quare abdicatus medicus
 apud Lucianum nō loedit nouercam, sed magis laudat,
 & in patrem acrior est quām in nouercam. Sed id quoq;
 in immensum patet. At indicabit aliquis hæc nimiū ha-
 bere negotij, equidem præceptorem eruditum, longoq;
 usu exercitatum uolo esse. Is si continget hæc etiam faci-
 le percipient pueri, Quod si qua initio erunt duriora, pro-
 gressu & assuetudine molestant. Optima certe sunt, ni
 si fallor & optimis conuenit statim assuescere, quanquā
 hæc nō ubiq; omnia sunt inculcāda, ne tædio grauentur
 ingenia discentium, sed ut incident insigniora. Neq; ue-
 ro minorem adhibeat curam præceptor in exigēdo que
 comiserit, quā in prælegendo. Est omnino labor hic do-
 centi gravissimus, sed discentibus utilissimus. Nec ordi-
 nem exigat duntaxat, sed quicquid scitu dignum fuerit
 creditū, id assuescant bona cum fide reddere. Neq; uero
 deterreat ab ac re difficultas, que uel menstruo temporis
 spacio uincitur. Mihi nunquā placuit, ut omnia dictata
 scribant adolescentes, fit enim hoc paclō, ut memoriae cul-
 tus negligatur, nisi siq; pauca quædā notulis uelint exci-
 pere, idq; tantisper donec usu confirmata memoria, scri-
 ptū non desyderent adminiculum. Postremo tantum ar-
 bitror esse momēti in cōmoda docēdi ratiōe, si modo dili-
 gens & eruditus contigerit præceptor, ut non dubita-
 rim meo recipere periculo, me minore negotio, ac paucio-
 ribus annis adolescentes ad utriusq; linguae mediocrē etiā
 eloquentiā perduclurū, modo déetur ingenia nō omnino